a E] F(edericus); E2 F(ridericus) ® E1,2 sciolgono in Romanorum € EI O(dolrico); E2 O(dalrico) 4 EI Aquil.;
E2 Aquileiensi € EI Negotium f E1 Cu. de Attenes (legendum suspicor, negotium Curiae, vel Castri de Attens); E2
Cé(nradi) & E1,2 quatenus N E7,2 illud

Federigo per la grazia di Dio Imperadore de’ Romani, e sempre Augusto a U. Patriarca d’Aquileja la sua grazia,
ed ogni bene. Noi avremmo spedito 1’affare della Curia d’Attemps, se avessimo trovato tempo opportuno; ma impe-
diti, come sapete, presentemente da gravissime occupazioni, non potevamo noi allora, né possiamo ancora metterci al
fatto del noto fare, se cid per avventura non fosse nella nostra venuta a Venezia, che non ¢ per anco fissata. Il perché
ordiniamo, e comandiamo espressamente alla diletta persona vostra d’assumere in nostro nome la causa consaputa, e
di terminarla amichevolmente, o per via di processo in modo tale, che non resti necessita, per la quale convenga poi
ripigliarne I’esame un’altra volta.
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11.
1180 gennaio 25, Wiirzburg

Federico I conferma al patriarca di Aquileia Ulrico di Treffen il ducato e la contea del Friuli, la villa di Lucinico
con le regalie e tutto cio che era appartenente al ducato, tutte le regalie dei vescovati dell’Istria e di Concordia e Belluno,
le tre abbazie di Sesto, S. Maria in Organo e della Valle, la terra o territorio situato tra il Piave e la Livenza, i castelli di
Treffen, di Attimis e i poderi di Ariis e conferma inoltre ogni cosa che il suo antecessore Corrado aveva conferito alla
Chiesa d’Aquileia.

FonTE: MANC, PC, 11, nr. 43, regesto di Michele della Torre 303" 218 mm (datata 1180 gennaio 23). Transunto di mano
di Michele della Torre evidenziato con caratteri dal corpo maggiore, rispetto al resto del diploma, riportato per
intero dall’edizione infra con caratteri di corpo minore.

EDI1ZIONE: APPELT 1985, nr. 791.

REGESTI: DI MANZANO 1858, pp. 168; PASCHINI 1975, pp. 279-280; HAUSSMANN 1984, p. 563.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper
augustus. Quoniam ad imperii nostri exaltationem nostreque salutis non dubitamus pertinere profectum, quicquid impe-
riali clementia ad ecclesiarum Dei commodum impertimur et augmentum, inde est, quod preces dilecti principis nostri
Vdalrici Aquilegensis patriarche apostolice sedis legati, quas magestati nostre pro ecclesia sua humiliter obtulit, tum
eterne restributionis intuitu, tum sue devotionis respectu, ad interventum etiam dilectorum nostrorum fidelium Arnoldi
Treverensis archiepiscopi, Conradi Vuormatiensis episcopi, Bertrami Metensis electi, Gotofredi cancellarii nostri,
Ortuvini protonotarii nostri, Ottonis palatini maioris de Witelinsbach, comitis Artimani de Chirperch, comitis Manegoldi
de Veringen admittendas duximus et exaudiendas. Perspectis sane et intellectis privilegiis, quibus dive memorie ante-
cessores nostri reges et imperatores eandem ecclesiam muniverunt et benigna liberalitate complexi sunt, nos quoque ad
immitationem ipsorum eandem ecclesiam imperio nostro semper devotissimam sub imperialis celsitudinis nostre pro-
tectionem et tutelam suscepimus et presentis scripti privilegio communimus. Ad hec omnes possessiones, quecumque
bona, quecumque iura, districta, thelonea, ripatica prefata ecclesia inpresenciarum possidet vel in futurum largitione
nostra vel successorum nostrorum regum seu imperatorum, concessione pontificum, liberalitate principum, oblatione
fidelium seu aliis iustis modis prospicio Deo adipisci poterit, ei confirmantes imperiali auctoritate nostra statuimus, ut
iam dicto patriarche suisque successoribus firma et illibata permaneant. De hiis autem, que prescripte ecclesie confir-
mamus, quedam annotanda duximus, que et inter alia communiter et specialiter per hanc nostre confirmationis paginam
ei coroboramus, scilicet ducatum et comitatum Foriiulii et villam de Luncenigo *cum omnibus ad regalia et* ducatum
pertinentibus, hoc est placitis, colectis, fodro, districtionibus universis omnique utilitate, que iuste ullo modo inde prove-
nire poterit; preterea regalia omnium episcopatuum Hystrie, Tergestini, Polensis, Parentini, Petenenesis, Civitatis Nove,
regalia Concordiensis episcopatus, regalia Belunensis episcopatus, regalia trium abatiarum de Sexto, Sancte Marie in
Organo et de Valle *cum curtibus,* castellis, portubus, villis, mansis, venationibus, piscationibus, *placitis, theloneis,
nemoribus, molendinis et * omnibus aliis mobilibus et immobilibus, *erbatico, capulis, pascuis, insulam Gradensem
cum omnibus suis pertinenciis et terra *inter* Plavim et Liguenciam iacentem, villas Sancti Pauli et Sancti Gregorii et
omnia, que antecessor noster auguste memorie Cuonradus imperator Aquilegensi ecclesie ibidem contulit, cum omni-
bus *appenditiis et uilitatibus, agris, pratis, campkis, pascuis, terris cultis et incultis, molendinis, aquis aquarumque
decursibus, venationibus, piscationibus, exitibus et reditibus, nemoribus, mobilibus et immobilibus, castrum de Treven
cum omnibus suis pertinenciis et utilitatibus, ministerialibus, familiis, terris cultis et incultis, nemoribus in integrum,
secundum quod prefatus patriarcha una cum patre suo comite Wolurado et matre sua ecclesie sue contradidit, castrum de

115

Atens cum omnibus suis pertinenciis, ministerialibus et familiis, mansis, villis, nemoribus, prediis de Hage cum univer-
sis pertinentiis suis in integrum cum ministerialibus et familiis, secundum quod nobilis vir VIricus marchio in integrum
quondam Tuscie, sicut in publico instrumento inde confecto continetur, Aquilegensi ecclesie contulit. Decernimus ergo,
ut nulli omnino hominum liceat prefatam ecclesiam temere perturbare vel eius possessiones auferre, ablatas retienere,
minuere vel aliquibus vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur et illesa voluntati et dispositioni prefati
patriarche suorumque successorum usibus omnimodis profutura. Nec generet eidem patriarche suisque successoribus et
Aquilegensi ecclesie aliquo in tempore preiudiciu, si quid contra huius privilegii nostri tenorem et Aquilegensis eccle-
sie iusticiam quod dampnum ei parere aut aliquid detrimentum possit ab aliquibus per subreptionem obtentum esse.
Volumus igitur, ut sepedicta Aquilegensis ecclesia hoc nostre magestatis privilegio adeo munita et defensa existat, ut,
si forte casu aliquo omnia instrumenta et privilegia sua perderet, nihil iacutre vel diminutionis sustineat hancque pagi-
nam loco omnium privilegiorum et instrumentorum habeat. Si qua igitur in futurum imperii nostri persona contra hanc
nostre institutionis et confirmationis paginam temere venire presumpserit et commonita non resipuerit, noverit se iram
et indignationem maietatis nostre incursuram et composituram auri purissimi mille libras medietatemque camere nostre
et medietatem patriarche Aquilegensi, qui pro tempore fuerit, persolvet et nostra nichilominus institutio et confirmatio
firma permaneat et inconvulsa. Testes horum sunt: prefati principes et fideles nostri et comes Henricus de Dietse, comes
Diepoldus de Lechsmunde, Rubertus de Durne, Henricus de Papinheim et alii multi.

Ego Gotefridus cancellarius vice Christiani Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie archicancellarii recogno-
vi.

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. (M).

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M°CLXXX, indictione XIiI, regnante gloriosissimo domino Friderico
Romanorum imperatore, anno regni eius XXVII, imperii vero xxvI; datum Virzeburch vin kalendas febr.; feliciter
amen.
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Tra i reperti trovati durante gli scavi nel castello
di Attimis il pit elaborato ¢ una parte di un candeliere,
proveniente dalla stanza C (inv. n. 477.899), di grande
pregio, in bronzo dorato (fig. 1). Nonostante la corrosione
causata dalla deposizione per molti secoli nel terreno, il
frammento mostra ancora che I’oggetto cui apparteneva
era un pezzo unico prodotto su commissione. Portano
a questa conclusione non solo la modellazione della
fusione in bronzo lavorato a giorno, ma anche la attenta
cesellatura e la doratura a fuoco, che si estende anche al
piede sagomato ad artiglio. Il tipo di lavorazione avvi-
cina questo oggetto a opere monumentali che si sono
conservate fino a noi, quali i giganteschi candelabri di
scuola germanica, ma soprattutto ai candelieri portatili in